UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 118ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 22 DE MARÇO

DE 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na

modalidade presencial, na sala de reuniões do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas no Campus Jardim Botânico, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, tendo
como Presidente o Professor Fernando Antonio Prado Gimenez (vice-coordenador). Presentes o Professor
José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da
Governança Global), o Professor Marcos Paulo Fuck (representante da linha Tecnologia, Regulação e
Sociedade) e a representante discente Gabrielle Canalli, além dos discentes Gabriele Ewilin de Oliveira
Ribas e Maria Eduarda de Sena Diniz. A Professora Carolina Bagattolli teve sua ausência devidamente
justificada. Foi solicitada a inclusão de pauta do seguinte item: 1) Solicitação de auxílio financeiro para
o Professor Walter Tadahiro Shima. Aprovada a inclusão, passou-se então aos pontos de pauta
originais: 1) A ata da 117ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) As
solicitações de prorrogação da banca de qualificação de Deborah Rodrigues Lopes para até trinta e um de
maio de dois mil e vinte e quatro, de Fábio de Oliveira Silva para até trinta de junho de dois mil e vinte e
quatro, de Lucilene Cristina Calza para até trinta e um de maio de dois mil e vinte e quatro, de Marcelo
Castellano Lopes para até vinte e sete de junho de dois mil e vinte e quatro, de Rafaella Riesemberg de
Souza para até trinta de julho de dois mil e vinte e quatro e de Rayssa Vieira Kruger Moreno para até trinta
de abril de dois mil e vinte e quatro foram aprovadas por unanimidade. 3) As solicitações de aprovação da
banca de qualificação de Josélio Jorge Teider, de Larissa Corrêa Portezan, de Rayssa Vieira Kruger
Moreno e de Romualdo da Costa Agostinho foram aprovadas por unanimidade. 4) As solicitações de
prorrogação da banca de defesa de Deborah Rodrigues Lopes para até sete de junho de dois mil e vinte e
quatro, de Nathalia da Rosa Kauer para até onze de junho de dois mil e vinte e quatro, de Rafaella
Riesemberg de Souza para até sete de junho de dois mil e vinte e quatro e de Renata Himovski Torres
para até vinte e oito de maio de dois mil e vinte e quatro foram aprovadas por unanimidade. 5) A
solicitação de aprovação da banca de defesa de Maurício Marinho Iwai foi aprovada por unanimidade. 6) A
solicitação de prorrogação da entrega da versão final do trabalho de conclusão de Erika Silvana Saquetti
Martins para até quatro de junho de dois mil e vinte e quatro foi aprovada por unanimidade. 7) As
solicitações de aprovação da proposta de estudo dirigido de Emerson Leonardo Schmidt Iaskio e de
Tatiana Tomal Brondani dos Santos foram aprovadas por unanimidade. 8) As solicitações de aprovação do
relatório de estudo dirigido de Danielle Virgolino do Couto e de Maurício Marinho Iwai foram aprovadas por
unanimidade. 9) A solicitação de aprovação do relatório de prática de docência de Maria Cecilia Flores
Cordeiro foi aprovada por unanimidade. 10) As solicitações de dispensa de prática de docência de Angela

Roberta Lucas Leite, de Caique Lima Sette Franzoloso e de Rayssa Vieira Kruger Moreno foram
aprovadas por unanimidade. A solicitação de aprovação de dispensa de prática de docência de Gabriele
Ewilin de Oliveira Ribas foi retirado de pauta pela docência ter sido realizada em ensino fundamental e
médio. 11) As solicitações de validação de créditos de Alexandre Barros da Costa (Filosofias da Ciência e
da Tecnologia), de Caique Lima Sette Franzoloso (Metodologias Ativas de Ensino Aprendizagem na
Educação Superior), de Carlos Augusto Pegurski (Prática de Docência), de Carlos Augusto Pegurski
(Produção de Gêneros Acadêmicos), de Decio Dalton Deliberador Filho (Indicadores Socioeconômicos e
Ambientais), de Emerson Leonardo Schmidt Iaskio (Inovação e Empreendedorismo), de Izzadora Silvestre
Porcote (Pensamento Crítico Latino-Americano), de Jamile Maria Gondek Provensi (Indicadores
Socioeconômicos e Ambientais), de Mariana Forbeck Cunha (Indicadores Socioeconômicos e Ambientais),
de Maurício Marinho Iwai (Publicação de Artigo) e de Vanessa Iacomini (Divulgação Científica e
Popularização da Ciência e Meio Ambiente e Sustentabilidade) foram aprovadas por unanimidade. 12) As
solicitações de trancamento de Denilson Roberto Zych para até vinte e dois de junho de dois mil e vinte e
quatro e de Maria Cecilia Flores Cordeiro para até sete de setembro de dois mil e vinte e quatro foram
aprovadas por unanimidade. 13) As solicitações de alteração de orientação da Professora Raquel Rangel
de Meireles Guimarães para a Professora Carolina Bagattolli para o discente Hélio Rubens Godoy
Lechinewski e da Professora Raquel Rangel de Meireles Guimarães para a Professora Carolina Bagattolli
para a discente Gabriele Ewilin de Oliveira Ribas foram aprovadas por unanimidade. 14) A solicitação de
inclusão de coorientação da Professora Julia Heliodoro Souza Gitirana para a discente Gabriele Ewilin de
Oliveira Ribas foi aprovada por unanimidade. 15) A solicitação de aprovação do projeto de pesquisa
denominado “O Projeto Moradia Primeiro: um estudo sobre estratégias de moradia” da discente Rafaella
Riesemberg de Souza foi aprovada por unanimidade. 16) A solicitação de acúmulo de bolsa com atividade
remunerada de Maria Eduarda de Sena Diniz foi aprovada por unanimidade. 17) A Comissão do Processo
Seletivo de Pós-Doutorado de Tomás Henrique de Azevedo Gomes Melo foi aprovada por unanimidade,
contendo como membros o Professor Walter Tadahiro Shima (presidente), o Professor Huáscar Fialho
Pessali (titular) e o Professor Roberto Eduardo Bueno (titular). 18) A solicitação de auxílio financeiro para o
Professor Walter Tadahiro Shima foi aprovada por unanimidade.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião, da

qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada
por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 26/04/2024, às 15:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA BAGATTOLLI, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 26/04/2024, às 15:56, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6570032 e o código CRC 3188339A.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 6570032

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0